PAGE
2

6 марта 2013 г.      № 6-13
Об утверждении Инструкции о порядке предоставления государственной адресной социальной помощи в Кричевском районе

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41 «О государственной адресной социальной помощи» Кричевский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке предоставления государственной адресной социальной помощи в Кричевском районе.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя председателя Кричевского районного исполнительного комитета Марочкову Т.Б., начальника управления по труду, занятости и социальной защите Кричевского районного исполнительного комитета Виктосенко Л.В.

3. Признать утратившим силу решение Кричевского районного исполнительного комитета от 9 сентября 2008 г. № 17-11 «Об утверждении Положения о комиссии по назначению государственной адресной социальной помощи» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 65, 9/19142).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель районного

исполнительного комитета
В.В.Сысоев
Управляющий делами районного
исполнительного комитета

И.В.Тюмина
УТВЕРЖДЕНО

Решение Кричевского
районного исполнительного
комитета

06.03.2013 № 6-13
ИНСТРУКЦИЯ

о порядке предоставления государственной адресной социальной помощи в Кричевском районе

1. Инструкция о порядке предоставления государственной адресной социальной помощи Кричевского районного исполнительного комитета разработано в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41 «О государственной адресной социальной помощи» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 12, 1/13263) и устанавливает порядок образования и деятельности комиссии по предоставлению государственной адресной социальной помощи Кричевского районного исполнительного комитета (далее – комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Указом Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41, Положением о порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи (гражданина) для предоставления государственной адресной социальной помощи, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2012 г. № 274 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 40, 5/35480), иными актами законодательства Республики Беларусь и настоящим Положением.

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным по решению Кричевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).

Состав комиссии утверждается распоряжением председателя райисполкома. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и иные члены комиссии: депутаты Кричевского районного Совета депутатов, специалисты управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома (далее – управление), государственного учреждения «Кричевский районный центр социального обслуживания населения», представители общественных объединений, другие представители райисполкома.

4. Обеспечение деятельности комиссии осуществляется управлением.

5. Комиссия принимает решения о предоставлении, отказе в предоставлении, перерасчете, прекращении выплаты, размере государственной адресной социальной помощи, ее формах и видах.

6. Комиссия в необходимых случаях вправе поручить управлению истребовать дополнительные документы, проверить сведения,  содержащиеся в представленных заявителем документах для предоставления государственной адресной социальной помощи.

7. Комиссия принимает решение о предоставлении государственной адресной социальной помощи в виде:

7.1. ежемесячного и (или) единовременного социальных пособий в денежной наличной, денежной безналичной и натуральной формах;

7.2. социального пособия для возмещения затрат на приобретение подгузников в денежной наличной форме;

7.3. социального пособия на оплату технических средств социальной реабилитации в денежной наличной или денежной безналичной форме с учетом сроков эксплуатации средств реабилитации;

7.4. обеспечения продуктами питания детей первых двух лет жизни.

8. Решения о предоставлении, отказе в предоставлении, размере и периоде предоставления государственной адресной социальной помощи в виде ежемесячного и (или) единовременного социальных пособий, об обеспечении продуктами питания детей первых двух лет жизни принимаются комиссией с учетом сведений о составе семьи, доходах и имуществе, принадлежащем гражданину (членам семьи) на праве собственности, в том числе способном приносить доход, и доходах, полученных от реализации или сдачи в аренду такого имущества, а также с учетом заключения, содержащегося в акте обследования материально-бытового положения. Во внимание принимается также инициатива к увеличению своего дохода, проявляемая либо не проявляемая заявителем и (или) членами его семьи, находящимися в трудоспособном возрасте.

9. Комиссия устанавливает наличие трудной жизненной ситуации, дающей право семье (гражданину) на предоставление, государственной адресной социальной помощи, на основании акта обследования материально-бытового положения семьи (гражданина), составленного по ее поручению коллегиально (не менее трех человек), специалистами управления, центра с привлечением представителей органов местного самоуправления, общественных объединений.

10. Комиссия устанавливает факт раздельного ведения хозяйства в случае, если по одному адресу проживают несколько семей (граждан), которые имеют общий лицевой счет, но ведут раздельное хозяйство. Факт раздельного ведения хозяйства устанавливается на основании акта обследования материально-бытового положения семьи (гражданина), составленного по поручению комиссии коллегиально (не менее трех человек) специалистами управления, центра с привлечением представителей органов местного самоуправления, общественных объединений.

11. Комиссия принимает решение о прекращении выплаты государственной адресной социальной помощи в случае предоставления заявителем недостоверной информации, использования государственной адресной социальной помощи не по целевому назначению либо при выявлении фактов, влекущих утрату семьей (гражданином) оснований для предоставления государственной адресной социальной помощи, обстоятельств, при наличии которых в соответствии с действующим законодательством государственная адресная социальная помощь не предоставляется.

12. Комиссия принимает участие в организации информирования населения о порядке и условиях предоставления государственной адресной социальной помощи.

13. Решения о предоставлении, перерасчете, отказе в предоставлении, размере государственной адресной социальной помощи принимаются комиссией в течение пяти рабочих дней со дня подачи заявления при предоставлении заявителем всех документов, необходимых для ее назначения, а в случае, если требуемые документы для предоставления государственной адресной социальной помощи запрашиваются управлением, – в течение пяти рабочих дней после получения последнего необходимого документа.

14. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна принимать решения при присутствии на заседании большинства членов комиссии. Докладывает на заседании комиссии секретарь.

При необходимости на заседание комиссии приглашается заявитель либо лицо, представляющее его интересы.

15. Проекты решений комиссии готовит управление.

16. Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю комиссии (во время его отсутствия – заместителю председателя комиссии).

Если член комиссии не согласен с решением, принятым большинством голосов, он вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое приобщается к протоколу.

17. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем комиссии.

18. Все протоколы регистрируются в журнале регистрации заявлений о предоставлении государственной адресной социальной помощи с указанием фамилии, имени, отчества и адреса заявителя, даты принятия решения комиссией и содержания этого решения. Протоколы заседаний комиссии с материалами по предоставлению государственной адресной социальной помощи хранятся 5 лет.

19. Решения комиссии о предоставлении (об отказе в предоставлении), размере предоставленной государственной адресной социальной помощи могут быть обжалованы в комитет по труду, занятости и социальной защите Могилевского областного исполнительного комитета.